Outras Contas a Pagar R$ 58.559 R$ 195 R$ 377 -   R$ 314 R$ 89 R$ 1.259   -   R$ 897 R$ 1.662 R$ 617 R$ 63.969

Provisão para Contingências R$ 11.881 R$ 33 -   R$ 156 R$ 133 R$ 202 R$ 96   -   R$ 62 R$ 320 R$ 50 R$ 12.932

RJ Recuperação Judicial R$ 633.804 R$ 730 R$ 351 R$ 35   -   1.179,80   R$ 1.244 R$ 161 R$ 125.274 5.815,71   R$ 1.720 R$ 770.317

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar R$ 1.348 -   -   R$ 38.593   -   -   -   -   -   -   -   R$ 39.941

TOTAL R$ 901.168 R$ 3.499 R$ 7.710 R$ 52.740 R$ 632 R$ 12.999 R$ 12.181 R$ 405 R$ 233.934 R$ 34.554 R$ 5.708 R$ 1.265.528

Num. 104455767 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

14

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA em Julho/2019 comparativo a mês anterior:

CIRCULANTE 73.233   6% 0% 73.242   6% CIRCULANTE 177.201   14% -1% 178.223   14%

Caixa e equivalentes de caixa 314   0% -49% 622   0% Empréstimos e Financiamentos 4.760   0% 1% 4.730   0%

Instrumentos financeiros 820   0% 12% 734   0% Fornecedores 4.410   0% -1% 4.473   0%

Clientes 20.821   2% 3% 20.264   2% Impostos e Contribuições a Recolher 144.390   12% -1% 145.289   12%

Estoques 36.430   3% 4% 35.187   3% Parcelamentos fiscais 6.488   1% 0% 6.514   1%

Impostos e contribuições a recuperar 13.800   1% -10% 15.292   1% Remunerações e encargos sociais 9.294   1% 2% 9.120   1%

Outros ativos 1.047   0% -8% 1.143   0% Outras contas a pagar 6.509   1% -4% 6.749   1%

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 1.348   0% 0% 1.348   0%

NÃO CIRCULANTE 1.165.728   94% 0% 1.162.918   94% NÃO CIRCULANTE 723.967   58% 0% 721.177   58%

Adiantamentos futuros para aumento do capital 103.803   8% 1% 102.688   8% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 723.967   58% 0% 721.177   58%

Clientes 635   0% -48% 1.212   0% Empréstimos e Financiamentos 4.215   0% -5% 4.429   0%

Depósitos Judiciais 8.064   1% 0% 8.041   1% Parcelamentos fiscais 22.017   2% 4% 21.125   2%

Impostos e contribuições a recuperar 22.332   2% 1% 22.121   2% Provisão para contigências 11.881   1% 0% 11.881   1%

Estoques 1.792   0% 0% 1.792   0% Saldos mútuos -   0% 0% -   0%

Saldos a receber com partes relacionadas 13.495   1% 1% 13.422   1% Outras contas a pagar 52.050   4% 4% 49.953   4%

Outros Ativos 4.382   0% 0% 4.404   0% RJ Recuperação Judicial 633.804   51% 0% 633.789   51%

Propriedades para investimentos 271.759   22% 0% 271.759   22%

Investimentos 293.587   24% 1% 291.638   24% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 337.792   27% 0% 336.760   27%

Imobilizado 424.332   34% 0% 424.190   34%

Intangível 21.547   2% 0% 21.652   2% Capital social 520.630   42% 0% 520.630   42%

Reserva de avaliação patrimonial 65.347   5% 0% 65.347   5%

Reservas legal 4.221   0% 0% 4.221   0%

Prejuízos acumulados 236.312-   -19% 0% 236.312-   -19%

Resultado do exercício 16.093-   -1% -6% 17.125-   -1%

  TOTAL DO ATIVO 1.238.960   100% 0% 1.236.160   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.238.960  100% 0% 1.236.160  100%

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

ATIVO PASSIVO

Num. 104455767 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

15

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 94% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Clientes e Estoques que representam 78% do total deste grupo.

Já o Ativo Não Circulante possui 23% dos saldos representados pelas Propriedades para Investimentos; 25% por Investimentos; 36% por

Imobilizado e 2% pelo Intangível. As demais contas representam 13% do total deste grupo do Ativo.

[…]

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os Créditos em Recuperação Judicial no montante de R$ R$ 633.804 mil que

equivalem a 70,3% da totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$  337.792 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos (tesouraria negativa), o que obriga a

empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 28Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

28

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - USIBRITA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da USIBRITA LTDA em Julho/2019 comparativo ao mês anterior (auditado):

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 96% do Ativo total.

O Ativo Circulante é constituído principalmente pela conta de Estoques que representa 51% do total deste grupo. Esta conta também mantém

saldo no longo prazo, sendo 10% do total do Ativo Não Circulante.

CIRCULANTE 1.532   5% 25% 1.221   4% CIRCULANTE 1.962   6% -5% 2.068   6%

Caixa e equivalentes de caixa 21   0% -49% 42   0% Fornecedores 156   0% 45% 108   0%

Clientes 715 2% 55% 461 1% Impostos e contribuições a recolher 1.218   4% -11% 1.363   4%

Estoques 780   2% 12% 698   2% Parcelamentos fiscais 177   1% 0% 177   1%

Outros ativos 16   0% -20% 20   0% Remunerações e encargos sociais 216   1% -3% 221   1%

Outras contas a pagar 195   1% -2% 199   1%

NÃO CIRCULANTE 31.234   95% -1% 31.606   96% NÃO CIRCULANTE 1.536   5% -2% 1.567   5%

Estoques 3.175   10% 0% 3.175   10% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.536   5% -2% 1.567   5%

Clientes 74   0% -7% 79   0% Provisão para contigências 33   0% 0% 33   0%

Depósitos Judiciais 79   0% -14% 92   0% IPRJ/ CSSL diferidos líquidos 110   0% 0% 110   0%

Impostos e contribuições a recuperar (19)   0% 11% (17)   0% RJ Recuperação Judicial 730   2% 0% 730   2%

Saldos a receber com partes relacionadas 1.128   3% -18% 1.375   4% Parcelamentos Fiscais 663   2% -4% 694   2%

Imobilizado 24.901   76% -1% 25.034   76%

Intangível 1.896   6% 2% 1.867   6% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 29.267   89% 0% 29.192   89%

Capital social 15.000   46% 0% 15.000   46%

Reserva de avaliação patrimonial 669   2% 0% 669   2%

Reservas de lucros 14.835   45% 0% 14.835   45%

Prejuízos acumulados (677)   -2% 0% (677)   -2%

Resultado do exercício (559)   (559,12) -2% -12% (634)   -2%

  TOTAL DO ATIVO 32.766   100% 0% 32.827   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 32.766   100% 0% 32.827   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 29Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

29

O principal componente do Ativo Não Circulante é o Imobilizado que representa 80% do total deste grupo do Ativo. Já o Intangível representa 6%

do mesmo grupo.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL”, no Parecer Técnico de maio/2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

[…]

Número do documento: 20021319290610500000103127286

39

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da Recuperanda USIBRITA LTDA. foi verificado lucro líquido mensal em Julho/2019 de R$ 75 mil e prejuízo

líquido acumulado de R$ 559 mil.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ R$ 2.169 mil que equivalem a 62% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 29.267 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 40Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

40

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. em Julho/2019 comparativo ao mês anterior (auditado):

CIRCULANTE 2.779   14% 3% 2.709   14% CIRCULANTE 5.683   28% 0% 5.684   28%

Caixa e equivalentes de caixa 27   0% -19% 33   0% Fornecedores 161   1% 21% 133   1%

Clientes 601   3% 26% 476   2% Impostos e contribuições a recolher 5.041   25% 0% 5.021   25%

Estoques 2.139   11% -2% 2.184   11% Parcelamentos fiscais 40   0% 1% 40   0%

Impostos e contribuições a recuperar 3   0% 100% -   0% Remunerações e encargos sociais 409   2% 3% 398   2%

Outros ativos 8   0% -45% 15   0% Outras contas a pagar 33   0% -64% 92   0%

NÃO CIRCULANTE 17.291   86% 0% 17.292   86% NÃO CIRCULANTE 2.027   10% 6% 1.909   10%

Depósitos judiciais 14   0% 0% 14   0% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 2.027   10% 6% 1.909   10%

Estoques 1.950   10% 0% 1.950   10% Parcelamentos fiscais -   0% -100% 4   0%

Saldos a receber com partes relacionadas 781   4% 25% 626   3% Provisão para contigências 22   0% 0% 22   0%

Imobilizado 14.540   72% -1% 14.695   73% Provisões ARO 316   2% 0% 316   2%

Intangível 6   0% -3% 6   0% IRPJ/ CSSL diferidos líquidos 1.332   7% 0% 1.332   7%

Outras contas a pagar 6   0% -105% (116)   -1%

RJ Recuperação Judicial 351   2% 0% 352   2%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12.360   62% 0% 12.408   62%

Capital social 14.036   70% 0% 14.036   70%

Reserva de avaliação patrimonial 2.970   15% 0% 2.970   15%

Reservas legal 124   1% 0% 124   1%

Reserva de lucros (1.901)   -9% 0% (1.901)   -10%

Resultado do exercício (2.869)   -14% 2% (2.821)   -14%

  TOTAL DO ATIVO 20.070   14% 0% 20.001   14%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 20.070   100% 0% 20.001   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 41Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

41

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 86% do Ativo total.

O Ativo Circulante é constituído principalmente pela conta de Clientes e Estoques que representa 99% do total deste grupo. A conta de Estoque

também mantém saldo no longo prazo, sendo 11% do total do Ativo Não Circulante.

O principal componente do Ativo Não Circulante é o Imobilizado que representa 84% do total deste grupo do Ativo. Já o Intangível não tem maior

[…]

Das análises dos registros contábeis da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em Julho/2019 de R$ 48 mil e

prejuízo líquido acumulado de R$ 2.869 mil, no exercício de 2019.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 6.412 mil que equivalem a 83% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 12.360 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 53Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

53

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – UNIÃO ADMINISTRAÇÃO PARTICIPAÇÕES E
INVESTIMENTOS S.A.

Apresentação do Balanço Patrimonial da UNIÃO ADMINISTRAÇÃO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S.A. em Julho/2019 comparativo ao

mês anterior (auditado):

CIRCULANTE 103   0% -31% 149   0% CIRCULANTE 38.735   11% 0% 38.739   11%

Adiantamento a fornecedores 103   0% -31% 149   0% Fornecedores 32   0% 33% 24   0%

Impostos e contribuições a recolher 1   0% -88% 7   0%

Parcelamentos fiscais 60   0% -9% 66   0%

NÃO CIRCULANTE 341.410   100% 0% 341.410   100% Remunerações e encargos sociais 49   0% 0% 49   0%

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 38.593   11% 0% 38.593   11%

Depósitos judiciais 510   0% 0% 510   0%

Impostos e contribuições a recuperar 4.604   1% 0% 4.604   1% NÃO CIRCULANTE 14.004   4% 1% 13.932   4%

Saldos a receber com partes relacionadas 1.047   0% 0% 1.047   0%

Outros ativos 192   0% 0% 192   0% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 14.004   4% 1% 13.932   4%

Investimentos 335.058   98% 0% 335.058   98% Parcelamentos fiscais 319   0% 0% 319   0%

Provisão para contigências 156   0% 0% 156   0%

Obrigações com partes relacionadas 13.495   4% 1% 13.422   4%

RJ Recuperação Judicial 35   0% 0% 35   0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 288.773   85% 0% 288.888   85%

Capital social 176.636   52% 0% 176.636   52%

Reserva legal 19.621   6% 0% 19.621   6%

Reserva de avaliação patrimonial 65.016   19% 0% 65.016   19%

Reservas de lucros 44.809   13% 0% 44.809   13%

Resultado do exercício (17.308)   -5% 1% (17.194)   -5%

  TOTAL DO ATIVO 341.513   100% 0% 341.559   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 341.513   100% 0% 341.559   100%

V%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019

Num. 104455767 - Pág. 54Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

54

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 100% do Ativo total.

O Ativo Não Circulante possui 98% do saldo representado pelo Investimento na ICAL Indústria de Calcinação Ltda.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL”, no Parecer Técnico de maio/2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

[…]

Número do documento: 20021319290610500000103127286

74

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da MINERAÇÃO PEDRA BONITA LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em Julho/2019 de R$ 2 mil e

prejuízo líquido acumulado de R$ 37 mil no exercício de 2019.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Outras Contas a Pagar em R$ 314 mil que equivalem a 50% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 883 mil.

A necessidade de capital de giro está igual ao capita de giro o que proporciona a ausência de recursos com a tesouraria, o que obriga a empresa a

encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 75Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

75

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. em Julho/2019 comparativo ao mês anterior

(auditado):

CIRCULANTE 4.028   14% 8% 3.717   13% CIRCULANTE 8.430   29% 2% 8.235   28%

Caixa e equivalentes de caixa 56   0% 116% 26   0% Empréstimos e Financiamentos 606   2% 0% 606   2%

Clientes 1.472   5% 7% 1.378   5% Fornecedores 252   1% 74% 145   0%

Estoques 2.453   8% 9% 2.259   8% Impostos e contribuições a recolher 6.190   21% 2% 6.040   21%

Outros ativos 46   0% -14% 54   0% Parcelamentos fiscais 782   3% -3% 810   3%

Impostos e contribuições a recuperar 1   0% 289% 0   0% Remunerações e encargos sociais 510   2% -6% 540   2%

Outras contas a pagar 89   0% -5% 93   0%

NÃO CIRCULANTE 25.276   86% -1% 25.434   87%

NÃO CIRCULANTE 4.569   16% -3% 4.700   16%

Depósitos judiciais 268   1% 0% 268   1%

Impostos e contribuições a recuperar 917   3% 0% 917   3% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 4.569   16% -3% 4.700   16%

Saldo a receber com partes relacionadas 1.099   4% -13% 1.257   4% Empréstimos e Financiamentos 1.712   6% -3% 1.762   6%

Imobilizado 22.916   78% 0% 22.912   79% Parcelamentos fiscais 1.477   5% -4% 1.534   5%

Intangível 76   0% -5% 80   0% Provisão para contigências 202   1% 0% 202   1%

Outros passivos não circulantes -   0% -100% (11)   0%

Impostos e contribuições a recolher (1)   0% 0% (1)   0%

Obrigações com Recuperação Judicial 1.180   4% -3% 1.214   4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 16.306   56% 1% 16.216   56%

Capital social 14.025   48% 0% 14.025   48%

Ajuste avaliação patrimonial (7.408)   -25% 0% (7.408)   -25%

Reservas lucros 9.590   33% 0% 9.590   33%

Resultado do exercício 100   0% 974% 9   0%

  TOTAL DO ATIVO 29.305   100% 1% 29.151   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 29.305   100% 1% 29.151   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 76Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

76

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 86% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 97% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante é constituído em 91% pelo saldo do

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL”, no Parecer Técnico de maio/2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

[…]

Número do documento: 20021319290610500000103127286

87

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. foi verificado lucro líquido mensal em Julho/2019

de R$ 90 mil e lucro líquido acumulado de R$ 100 mil no exercício de 2019.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 8.448 mil que equivalem a 65% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 16.306 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos (tesouraria negativa), o que obriga a

empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 88Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

88

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO MONTREAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO MONTREAL LTDA. em Julho/2019 comparativo ao mês anterior (auditado):

CIRCULANTE 6.422   13% -5% 6.790   14% CIRCULANTE 7.096   15% -5% 7.446   15%

Caixa e equivalentes de caixa 83   0% -17% 100   0% Empréstimos e Financiamentos 360   1% 0% 360   1%

Clientes 3.029   6% -11% 3.396   7% Fornecedores 434   1% -3% 447   1%

Estoques 3.268   7% 1% 3.251   7% Impostos e contribuições a recolher 4.565   9% -3% 4.692   10%

Outros ativos 40   0% -5% 42   0% Parcelamentos fiscais 634   1% 0% 634   1%

Impostos e contribuições a recuperar 2   0% 0% 2   0% Remunerações e encargos sociais 533   1% 18% 453   1%

Outras contas a pagar 570   1% -34% 861   2%

NÃO CIRCULANTE 42.279   87% 1% 41.887   86%

NÃO CIRCULANTE 5.085   10% -1% 5.158   11%

Clientes 140   0% -9% 155   0%

Depósitos judiciais 317   1% 0% 317   1% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 5.085   10% -1% 5.158   11%

Impostos e contribuições a recuperar (8)   0% 41% (6)   0% Empréstimos e Financiamentos 891   2% -3% 921   2%

Estoques 2.242   5% 0% 2.242   5% Provisão para contigências 96   0% 0% 96   0%

Saldo a receber partes relacionadas 2.533   5% 27% 1.991   4% Outros passivos -   0% -100% (12)   0%

Imobilizado 36.994   76% 0% 37.126   76% Passivos Fiscais Diferidos 689   1% 0% 689   1%

Intangível 60   0% -4% 63   0% RJ Recuperação Judicial 1.244   3% 0% 1.247   3%

Parcelamentos Fiscais 2.165   4% -2% 2.218   5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 36.520   75% 1% 36.073   74%

Capital social 14.000   29% 0% 14.000   29%

Ajuste de avaliação patrimonial 640   1% 0% 640   1%

Reservas lucro 19.537   40% 0% 19.537   40%

Resultado do exercício 2.344   5% 24% 1.897   4%

  TOTAL DO ATIVO 48.701   100% 0% 48.677   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 48.701   100% 0% 48.677   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 89Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

89

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 87% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 98% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante possui 88% dos saldos representados pelo

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL”, no Parecer Técnico de maio/2019.

[…]

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 7.364 mil que equivalem a 60% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 36.520 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro não está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, que são insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 100Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

100

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA. em Julho/2019 comparativo ao mês anterior (auditado):

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 99% do Ativo total.

O Ativo Não Circulante possui 40% dos saldos representados pelo Imobilizado e 35% pelos saldos do Intangível.

CIRCULANTE 39   0% 122% 18   0% CIRCULANTE 131   1% 180% 47   0%

Caixa e equivalentes de caixa 16   0% -2% 16   0% Empréstimos e Financiamentos 40   0% 0% 40   0%

Outros ativos 1   0% 0% 1   0% Fornecedores 80   1% 100% -   0%

Estoques 22   0% 9678% 0   0% Impostos e contribuições a recolher 11   0% 54% 7   0%

Remunerações e encargos sociais 0   0% 0% 0   0%

NÃO CIRCULANTE 10.733   100% -1% 10.839   100%

Saldos a receber de partes relacionadas 2.741   25% -1% 2.779   26% NÃO CIRCULANTE 274   3% -1% 278   3%

Imobilizado 4.280   40% -2% 4.348   40%

Intangível 3.712   34% 0% 3.712   34% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 274   3% -1% 278   3%

Empréstimos e Financiamentos 113   1% -3% 116   0,01

Provisão para contigências -   0% 100% -   -

RJ Recuperação Judicial 161   1% 0% 161   0,01

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.368   96% -2% 10.533   97%

Capital social 32.130   298% 0% 32.130   296%

Reservas legal 39   0% 0% 39   0%

Prejuízos acumulados (21.022)   -195% 0% (21.022)   -194%

Resultado do exercício (779)   -7% 27% (614)   -6%

  TOTAL DO ATIVO 10.772   100% -1% 10.857   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.772   100% -1% 10.857   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 101Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

101

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL”, no Parecer Técnico de maio/2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

“Análise de Balancete Contábil – Julho/2019, encaminhado por e-mail datado em 21/11/2019:

“Na análise de variação dos ativos, exceto em casos especiais, variações inferiores a 1% do ativo total foram consideradas

[…]

prejuízo líquido acumulado de R$ 1.155 mil no exercício de 2019.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os créditos em Recuperação Judicial em R$ 125.274 mil que equivalem a 54% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra passivo a descoberto com o saldo negativo de R$ 28.786 mil, o que

significa que os saldos do Passivo são maiores que os saldos do Ativo.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro não está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria que está negativa, sendo

insuficientes para cobrir as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 123Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

123

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO
CALCÁRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO CALCÁRIA LTDA. em Julho/2019 comparativo ao

mês anterior (auditado):

CIRCULANTE 12.936,6180 13% 0% 12.921   14% CIRCULANTE 24.435   25% 1% 24.095   25%

Caixa e equivalentes de caixa 106   0% 58% 67   0% Empréstimos e Financiamentos 108   0% 0% 108   0%

Instrumentos financeiros 33   0% 12% 30   0% Fornecedores 1.569   2% 16% 1.355   1%

Clientes 5.396   6% -3% 5.586   6% Impostos e contribuições a recolher 19.558   20% 1% 19.354   20%

Estoques 3.086   3% -1% 3.111   3% Parcelamentos fiscais 661   1% -2% 677   1%

Impostos e contribuições a recuperar 3.827   4% 4% 3.675   4% Remunerações e encargos sociais 877   1% -4% 916   1%

Outros ativos 488   1% 8% 453   0% Outras contas a pagar 1.662   2% -1% 1.686   2%

NÃO CIRCULANTE 83.851   87% 2% 82.084   86% NÃO CIRCULANTE 10.119   10% 0% 10.160   11%

Clientes 615   1% -12% 696   1% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 10.119   10% 0% 10.160   11%

Depósitos judiciais 885   1% 0% 885   1% Empréstimos e Financiamentos 272   0% -3% 281   0%

Impostos e contribuições a recuperar 336   0% 13% 296   0% Parcelamentos fiscais 1.917   2% -2% 1.957   2%

Saldo a receber com partes relacionadas 21.246   22% 8% 19.737   21% Provisão para contigências 320   0% 0% 320   0%

Outros ativos 0   0% 0% 0   0% Impostos e contribuições a recolher 1.795   2% 0% 1.795   2%

Investimentos 0   0% 0% 0   0% RJ Recuperação Judicial 5.816   6% 0% 5.808   6%

Imobilizado 38.181   39% 1% 37.821   40%

Intangível 22.588   23% 0% 22.647   24% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 62.234   64% 2% 60.749   64%

Capital social 50.000   52% 0% 50.000   53%

Reservas legal 4.348   0% 0% 4.348   0%

Resultado do exercício 7.886   52% 23% 6.401   53%

  TOTAL DO ATIVO 96.788   100% 2% 95.005   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 96.788   100% 2% 95.005   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 124Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

124

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 87% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 66% do saldo composto pelas contas de Estoques e Clientes.

O Ativo Não Circulante registra a conta de Saldos a Receber de Partes Relacionadas que representa 25% do total dos saldos realizáveis no longo

prazo. O Imobilizado representa 46% do total do Ativo Não Circulante e o Intangível representa 27% do grupo.

[…]

Das análises dos registros contábeis da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO CALCÁRIA LTDA. foi verificado lucro líquido mensal

em Julho/2019 de R$ 1.485 mil e lucro líquido acumulado de R$ 7.886 mil no exercício de 2019.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 23.932 mil que equivalem a 69% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 62.234 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 104455767 - Pág. 135Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

135

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA. em Julho/2019 comparativo ao mês anterior (auditado):

CIRCULANTE 4.653   62% 9% 4.256   60% CIRCULANTE 1.782   24% -1% 1.797   25%

Caixa e equivalentes de caixa 159   2% 238% 47   1% Fornecedores 244   3% 11% 219   3%

Clientes 1.857   25% 19% 1.563   22% Impostos e contribuições a recolher 258   3% 51% 172   2%

Estoques 2.072   27% 2% 2.041   29% Parcelamentos fiscais 468   6% -4% 486   7%

Impostos e contribuições a recuperar 400   5% -8% 436   6% Remunerações e encargos sociais 195   3% 4% 187   3%

Outros ativos 165   2% -3% 169   2% Outras contas a pagar 617   8% -16% 733   10%

NÃO CIRCULANTE 2.909   38% 1% 2.887   40% NÃO CIRCULANTE 3.926   52% 10% 3.560   50%

Depósitos judiciais 552   7% -1% 555   8% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 3.926   52% 10% 3.560   50%

Impostos e contribuições a recuperar 10   0% 0% 10   0% Parcelamentos fiscais 615   8% -3% 635   9%

Outros ativos 1.231   16% 0% 1.231   17% Provisão para contigências 50   1% 0% 50   1%

Imobilizado 1.086   14% 2% 1.061   15% Saldos com partes relacionados 1.541   20% 33% 1.155   16%

Intangível 30   0% -1% 30   0% RJ Recuperação Judicial 1.720   23% 0% 1.720   24%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.854   25% 4% 1.786   25%

Capital social 5.000   66% 0% 5.000   70%

Reservas de capital 41   0% 0% 41   0%

Prejuízos acumulados (3.017)   66% 0% (3.017)   70%

Resultado do exercício (169)   66% -29% (237)   70%

  TOTAL DO ATIVO 7.562   100% 6% 7.143   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.562   100% 6% 7.143   100%

ATIVO PASSIVO

31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V% 31/07/2019 V% H% 30/06/2019 V%

Num. 104455767 - Pág. 136Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/02/2020 19:29:06
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319290610500000103127286
Número do documento: 20021319290610500000103127286

136

Análise do Ativo

Em Julho/2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Circulante que representa 62% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 84% do saldo composto pelas contas de Estoques e Clientes. O Ativo Não Circulante registra a conta de Impostos e

Contribuições a Recuperar que representa 41% do total dos saldos realizáveis no longo prazo. Já o Imobilizado representa 37% do total do Ativo

Não Circulante.